УИД 34RS0019-01-2019-003174-20

Дело № 1-108/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Камышин 10 февраля 2020 г. 

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Рагузина А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Камышинского городского прокурора Томиленко И.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Сокорова В.С., 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Призывник ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете, в Военном комиссариате города Камышина и Камышинского района Волгоградской области и является гражданином, подлежащим призыву на военную службу.

Согласно Указу Президента РФ от 30.03.2019 г. № 135 «О призыве в апреле - июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период с 01.04.2019 по 15.07.2019 осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.09.2019 года № 472 «О призыве в октябре - декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период с 01.10.2019 по 31.12.2019 осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

Согласно статьи 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе (далее – граждане, не пребывающие в запасе). На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с настоящим Федеральным законом освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу.

В соответствии со статьей 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Статья 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ устанавливает, что граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке Военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в Военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы.

Согласно статьи 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, уважительными причинами неявки гражданина по повестке Военного комиссариата, при условии документального подтверждения причины неявки являются: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

В соответствии с ч.1. статьи 5 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ проведение мероприятий по медицинскому освидетельствованию и медицинскому осмотру при призыве на военную службу, проведение иных мероприятий, связанных с призывом на военную службу осуществляются Военными комиссариатами. Проведение мероприятий по медицинскому обследованию при призыве осуществляется медицинскими организациями по направлению Военных комиссариатов.

В соответствии с ч.1 статьи 5.1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ граждане при призыве на военную службу проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами (терапевтом, хирургом, невропатологом, психиатром, окулистом, оториноларингологом, стоматологом) и в случае необходимости – врачами других специальностей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь по месту прописки, а именно по адресу: ...., лично, под роспись получил от старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата .... и .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минутам в Военный комиссариат .... и ...., для сверки данных воинского учета. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в .... у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке последний, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат .... и ...., расположенный по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь по месту жительства, а именно по адресу: .... лично, под роспись получил от старшего помощника начальника отделения по автоматизированным системам учета Военного комиссариата .... и .... ФИО7 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат .... и .... для сверки данных воинского учета. В этот момент ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации решил не являться ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке последний, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления в Военный комиссариат .... и ...., расположенный по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 по месту жительства, а именно по адресу: .... отсутствовал, в связи с чем старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу ФИО8 оставил повестку о явке ФИО1 в Военный комиссариат .... и .... на ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, в почтовом ящике ...., расположенного по адресу: .....

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достал из почтового ящика домовладения, расположенного по адресу: .... повестку о явке последнего в Военный комиссариат .... и .... на ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, и, осознавая то, что у него отсутствуют результаты диагностического исследования, и он не будет допущен для прохождения медицинской комиссии, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, явился в Военный комиссариат .... и ...., однако не был допущен для прохождения медицинской комиссии. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь в Военном комиссариате, а именно по адресу: .... лично, под роспись получил от старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата .... и .... ФИО9 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат .... и .... для прохождения медицинской и призывной комиссии. В этот момент ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации решил не являться ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минутам в Военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке последний, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления в Военный комиссариат .... и ...., расположенный по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь в Военном комиссариате .... и .... по адресу: ...., лично, под роспись получил от старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата .... и .... ФИО8 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минутам в Военный комиссариат .... и ...., для прохождения медицинской и призывной комиссии. В этот момент ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации решил не являться ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке последний, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления в Военный комиссариат .... и ...., расположенный по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь в Военном комиссариате .... и .... по адресу: ...., лично, под роспись получил от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу .... ФИО14. повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минутам в Военный комиссариат .... и ...., для прохождения медицинской и призывной комиссии. В этот момент ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации решил не являться ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке последний, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления в Военный комиссариат .... и ...., расположенный по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь по месту жительства, а именно по адресу: ...., лично, под роспись получил от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата .... и .... ФИО11 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минутам в Военный комиссариат .... и ...., для прохождения медицинской и призывной комиссии. В этот момент ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации решил не являться ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут в Военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часам 

<

данные изъяты> минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ФИО1 повестке, последний продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления в Военный комиссариат .... и ...., расположенной по адресу: .... не явился, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а также нежелании проходить службу в Вооруженных Силах Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в Военном комиссариате .... и .... ФИО1 прошел медицинскую комиссию и согласно ее заключению от ДД.ММ.ГГГГ, признан годным для прохождения военной службы без ограничений.

Согласно постановления Правительства РФ «Об утверждении положения о военно-врачебной экспертизе» от 04.07.2013 №565, граждане признанные годными к военной службе и годными с незначительными ограничениями при первоначальной постановке на воинский учет и призыве на военную службу в целях распределения по видам и родам войск Вооруженных сил, другими войсками, воинскими формированиями и органами, в соответствии с графой 1 раздела 2 «Расписание болезней» определяются показатели предназначения для прохождения военной службы. 

В связи с изложенным ФИО1, в нарушение требований Федеральный закон РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ с изменениями и дополнениями, являющийся гражданином РФ, достигшим 18-летнего возраста ко дню призыва, не имея права на отсрочку и законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, умышленно уклонился от прохождения службы в Вооруженных силах РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что он поддерживает своё ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию следствия, что ему понятно обвинение, он признает себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения. Подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, а также особенности и порядок его обжалования.

Государственный обвинитель Томиленко И.С. не возражала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, согласованное и поддержанное адвокатом Сокоровым В.С., а также государственным обвинителем, суд приходит к выводу, что выполнены все необходимые процессуальные требования и порядок, для удовлетворения ходатайства подсудимого о проведении судебного заседания в порядке особого производства, и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценив данные о личности подсудимого с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, учитывая его адекватное происходящему поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности. 

Признавая подсудимого виновным, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Так, при определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против порядка управления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит. 

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает его активное способствование расследованию преступления, а в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, общие начала назначения наказания, учитывая сами обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым и справедливым назначить ему наказание, исходя из положений, предусмотренных ч.ч.1,3 ст. 60, ст.43 УК РФ в виде штрафа в доход государства, поскольку именно данный вид наказания будет в полной и достаточной мере соответствовать целям наказания, послужит его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, а также характеристики личности подсудимого, отсутствие по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, не дают суду оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- личное дело № .... на имя ФИО1 в 1 сшиве, корешки повесток серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии ВК 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № .... находящиеся на хранении в военном комиссариате .... и ...., суд находит необходимым оставить по принадлежности в военном комиссариате .... и .....

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: - личное дело личное дело № .... на имя ФИО1 в 1 сшиве, корешки повесток серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> № ...., серии 

<

данные изъяты> 3418 № .... находящиеся на ответственном хранении в военном комиссариате .... и .... - оставить по принадлежности в военном комиссариате .... и .....

Штраф в доход государства необходимо оплатить в течение шестидесяти дней, с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: - получатель: УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, Банк получателя Отделение Волгоград г. Волгоград, р/с № .... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рагузин